*Eun.* 367 2 *videbit colloquetvr aderit vna in vnīs aedibvs : mire amator non semel effudit hoc bonum, sed particulatim digessit, ut maior uoluptas futura esse noscatur*<sup>57</sup>.

Découper la parole amoureuse en parcelles minuscules, c'est évidemment prolonger chez le personnage la volupté qu'il y a à parler de sa monomanie, mais l'effet souligné par le commentateur est nettement ironique : tandis que l'*amator* rebat les oreilles de son interlocuteur de ses amours, le

<sup>54</sup> *And.* 306 2 *nihil volo aliud n. ph. : hoc magis gemitu amatorio quam ut responderet Byrriae, et quasi magis Philumenam uelit, quam uitam et lucem. idem alibi in eo me oblecto, s. i, e. c. m. non enim dixit nullam uolo aliam quam Philumenam, sed nihil uolo aliud, quod infinitum est (NIHIL VOLO ALIUD NISI PHILUMENAM : cela est plus un gémissement d'amant qu'une réplique visant à répondre à Byrria, comme s'il disait qu'il préfère Philumena à la vie et au jour. Le même ailleurs in eo me oblecto: solum id est carum mihi. Il ne dit pas en effet « je n'en veux pas une autre que Philumena », mais je ne veux « rien d'autre » ce qui s'étend à tout). Voir aussi Ph. 218 1 *vobis commendo phanium et uitam meam : comice duo duobus rettulit: me et peccatum meum, Phanium et uitam meam. 2 Et animaduerte, quod amator prius ponat Phanium quam uitam suam ; (VOBIS COMMENDO PHANIVM ET VITAM MEAM : de manière comique il rapporte deux fois deux choses : me et peccatum meum, Phanium et uitam meam. 2 Et observez que l'amoureux place Phanium avant sa propre vie). Ad. 266 1 in tuto est omnis res : quasi amatori 'omnem rem' dixit negotium de amica ; (IN TVTO EST OMNIS RES : comme à un amoureux, il dit omnem rem pour désigner l'affaire qu'il a avec sa maitresse). Ad. 256 5 *illius opera nunc vivo o miram amplificationem beneficii ! non dixit 'illius opera habeo', sed, quod satis graue et satis amatorium, illius opera inquit 'nunc uiuo'. (ILLIVS OPERA NVNC VIVO : quelle étonnante amplification du bienfait ! il ne dit pas illius opera habeo (j'ai son soutien), mais ce qui a plus de poids et est plus caractéristique de l'amoureux : illius opera nunc vivo (son soutien est ma vie)).***

<sup>55</sup> « *FAC ITA VT IVSSI* : désormais cette scène contient un bavardage amoureux et qui ne rime à rien, car il répète aussi ce qui a déjà été dit et il le fait <\*\*\*\*> et de manière très odieuse ».

<sup>56</sup> *Eun.* 351 *eho parmeno <m. n. e.> scis : amatorie satis repetuntur, quae semel dicta suffecerant (EHO PARMENO MI NOSTIN ET SCIS : quand on parle en amant, on redemande encore ce qui aurait suffi en étant dit une fois). Avec polyptote : Eun. 640 1 *saltem hoc licebit : bene bis dictum licet licebit, quasi de re magna loquatur. totum ergo amatorie (SALTEM HOC LICEBIT : il fait une répétition à bon escient du verbe licet (il est permis) licebit (il sera permis), comme s'il s'agissait d'une chose d'importance. C'est donc tout à la façon d'un amoureux). Sur cette scholie et l'esthétique de la *vēa*, voir Jakobi 1996, 169. Dans *And.* 320 2, c'est à la fois la répétition et l'impuissance du personnage qui le dénonce comme *amator* : *Neque pol consili locum habeo neque ad auxilium copiam : his duobus ostendit etiam sese amatorem (NEQVE POL CONSILI LOCVM HABEO NEQVE AD AVXILIVM COPLAM : par ces deux réflexions il montre aussi qu'il est amoureux).***